
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 11 6
TERÇA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ...................................................................... 1
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande............................................................................. 1

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................ 2
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................. .2
Maricá ........................................................................................... 2
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 2
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 2
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................ 3
Santo Antônio de Pádua............................................................. 3
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 3
São João da Barra...................................................................... 3
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 3
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 3
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ALTERAÇÃO E REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 90/2022

A Pregoeira do Município de Barra Mansa comunica aos interessados
no Pregão Eletrônico supracitado que houve alterações no edital. Face
às alterações, fica: Início do recebimento das propostas: 29/06/2022 às
17h30 Encerramento de recebimento: 11/07/2022 às 09h00 - Abertura
e Início do Pregão: 11/07/2022 às 09h01. Maiores informações e o
edital pelo telefone (24) 2106-3411 ou edital@barramansa.rj.gov.br e
coordenadoria.compras@gmail.com.

Erika Ribeiro Barbosa
Coordenadora de Compras e Licitação Id: 2403493

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 52/2022

PREGÃO PRESENCIAL - EXCLUSIVO PARA MEI / ME / EPP
O B J E TO : Aquisição de uniformes para serem utilizados pelos alunos
da Creche Escola Municipal Prefeito Geraldo Pires Guimarães e das
Escolas da Rede Municipal de Ensino do Município de Cantagalo/RJ -
VALOR: R$ 249.315,76 - DATA: 12 de julho de 2022 - HORA:

13:00h - LOCAL: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, sa-
las 101 e 103, Centro, Cantagalo/RJ. O Edital encontrar-se-á à dis-
posição dos interessados, para consulta e/ou retirada, a partir do dia
28/06/2022, das 12h às 17h, no endereço supracitado e no site da
Prefeitura de Cantagalo: w w w. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s / a v i s o .

Cantagalo, 27 de junho de 2022.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro Id: 2403490

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 53/2022
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

AMPLA CONCORRÊNCIA
O B J E TO : Aquisição de veículos para suprimento das necessidades da
Secretaria Municipal de Defesa Civil e Trânsito de Cantagalo-RJ - VA -
LOR: R$ 1.145.219,00 - D ATA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13 de
julho de 2022 às 09:00h no site w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r - EDITAL LI-
BERADO: 28/06/2022, de segunda à sexta-feira, das 08h às 17h, no
seguinte endereço: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300,
salas 101 e 103, Centro, Cantagalo-RJ e no site w w w. c a n t a g a -
l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s / a v i s o ou Portal de Compras do Governo Federal -
www.comprasgovernamentais.gov.br ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 27 de junho de 2022.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro Id: 2403491

Município de Casimiro de Abreu

PREFEITURA MUNICIPAL

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados que
realizará na sala de reuniões da Comissão de Licitação localizada na
Rua Miguel Jorge, n.º 100, Licitação na Modalidade Tomada de Pre-
ços, na forma Presencial, n.° 15/2022 - PMCA, no dia 14/07/2022, às
09h30min, referente à Execução de Obra de Rede de Esgoto Sani-
tário, Drenagem Pluvial e Pavimentação das Ruas Donato Mangifeste
e Augemiro Fonte e trecho das Ruas Juvelino R. dos Santos e Be-
nedito Pio de Souza, Professor Souza – 3º Distrito do Município de
Casimiro de Abreu - RJ. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos
no site: http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br ou em até 24 (vinte e qua-
tro) horas anteriores à data do recebimento das propostas, mediante a
entrega de 01 (uma) resma de papel A4 e o interessado deverá estar
munido do carimbo do CNPJ, no endereço acima citado no horário de
09h00min às 16h30min.

Casimiro de Abreu, 28 de junho de 2022.
Régis Silva Bento
Presidente da CPL Id: 2403359

Município de Iguaba Grande

PREFEITURA MUNICIPAL

PROCESSO Nº 4915/2022

MODALIDADE: Pregão Presencial SRP Nº 033 / 2022
OBJETO: Registro de Preços para futura e pretensa contratação de
pessoa jurídica de direito privado para a prestação complementar de
serviços médicos emergencistas, médicos pediatras, médicos genera-
listas - clínica geral e médicos de atendimento especializado através
do gerenciamento e operacionalização de profissionais da área de saú-
de para atendimento das necessidades do Município de Iguaba Grande
/ RJ

DATA DE ABERTURA: 12/07/2022 Hora: 10h

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a
Lei Municipal 1.546/09 Lei de Pregão nº 10520/2002. O Edital encon-
tra-se à disposição dos interessados para consulta e/ou retirada na sa-
la da Comissão Permanente de Licitações, localizada na sede da
PMIG, Rodovia Amaral Peixoto, 3399 - Cidade Nova e no Portal Trans-
parência da PMIG (www.iguaba.rj.gov.br), a partir de 29/06/2022.

Iguaba Grande, 27 de junho de 2022.
Hérique da Costa Corrêa

Pregoeiro Id: 2403374

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°

083/2022
O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Eventos, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, em decorrência do
processo administrativo n° 6.061/2022, Homologa o resultado do Pre-
gão Eletrônico n° 83/2022, ID n° 941942. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM
LOCAÇÃO E MONTAGEM DE ARQUIBANCADA. Empresa vencedora
- item 01 - ASSOCIAÇÃO CARIOCA DE PRESTADORES DE SER-
VIÇOS ARTISTICOS E CULTURAIS, CNPJ Nº 08.827.841/0001-89,
R$404.000,00.
Homologação na íntegra disponível nos autos do processo.
Itaguaí, 24 de junho de 2022.
Fabio Luis da Silva Rocha - Secretário Municipal de Eventos

Id: 2403478

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°

092/2022.
O Ordenador de despesa da Secretaria Municipal de Municipal de As-
sistência Social no uso das atribuições que lhe são conferidas pela le-
gislação em vigor, especialmente pelo Decreto Municipal n° 4.210/2017,
em decorrência do processo administrativo n° 3716/2022, HOMOLOGA
o resultado do Pregão Eletrônico n° 092/2022 (licitações-e: ID 941323).
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Fornecimento Par-
celado e contínuo de Cestas Básicas (S.M.A. S). Empresa Vencedora:
COMERCIAL MILANO BRASIL LTDA, CNPJ: 01.920.177/0001-79 do
item 01 R$: 924.537,00 (novecentos e vinte e quatro mil quinhentos
e trinta e sete reais). Homologação na integra disponível nos autos
do processo.
Itaguaí, 27 de junho de 2022.

Micheli Sobral dos Santos- matricula: 45943- Secretária Municipal de
Assistência Social. Id: 2403276

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO DESERTA
O Ordenador de Despesa, com fulcro no Art. 1º do Decreto Municipal
nº 4.210 de 06/02/2017 e no uso de suas atribuições legais, em de-
corrência do Procedimento Licitatório, através do processo administra-
tivo nº 2109/2022, oriundo da Secretaria Municipal de Saúde, cadas-

trado no portal licitações-e sob o ID n° 943350, Pregão Eletrônico°
081/2022 R1, e julgamento constante da Ata da Sessão realizada no
dia 22 de junho de 2022, às 10:00 horas, que tem por objeto a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA LOCAÇÃO DE GERA-
DOR A DIESEL TRIFÁSICO DE 500 KVA COM INSTALAÇÃO E MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, para atender as demandas
do Hospital São Francisco Xavier - HMSFX, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, HOMOLOGA o resultado da Sessão, bem como de-
clara a licitação D E S E R TA .
Itaguaí, 24 de junho de 2022.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde

Id: 2403277

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 086/2022

O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Saúde, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, em decorrência do
processo administrativo nº 4781/2022, HOMOLOGA o resultado do
Pregão Eletrônico para Registro de Preços n° 086/2022 (licitacoes-e
sob o ID n° 940691). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO FER-
RAMENTAS para atender as necessidades do Patrimônio da Saúde e
Setor de Manutenção do Hospital Municipal São Francisco Xavier -
HMSFX, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde. Empresas vence-
doras: MACRIS REPAROS E MANUTENÇÃO LTDA - CNPJ N°
06.888.953/0001-14, R$ 17.162,56, OMC COMÉRCIO DE FERRAMEN-
TAS E MÁQUINAS LTDA - CNPJ N° 31.094.667/0001-24, R$
40.559,05. Homologação na íntegra disponível nos autos do processo.
Itaguaí, 27 de Junho de 2022.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde

Id: 2403479

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 199/2022 R3

O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Saúde, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, em decorrência do
processo administrativo nº 14.951/2021, HOMOLOGA o resultado do
Pregão Eletrônico n° 199/2022 R3 (licitacoes-e sob o ID n° 938928).
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FOR-
NECIMENTO INTEGRAL DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PER-
MANENTES para atender as demandas do Hospital Municipal São
Francisco Xavier, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. Empresa
vencedora: B. DANIEL INFORMÁTICA - CNPJ N° 11.607.273/0001-15,
R$ 12.148,30. Homologação na íntegra disponível nos autos do pro-
cesso. Itaguaí, 24 de Junho de 2022.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde

Id: 2403278-

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA DE ITA-
GUAÍ, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, e do artigo 1º do De-
creto Municipal 4.210/17, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos
autos do Processo 8335/2022, realizada com fundamento no artigo 24,
inciso II da Lei 8.666/93, em favor da Empresa ROS RIOS MATERIAIS
E COMERCIO LTDA, CNPJ Nº07.324.021/0001-01, no valor de R$
3.540,00(três mil, quinhentos e quarenta reais), em favor da Empre-
sa ZEIC LTDA , CNPJ Nº 38.442.153/0001-61,no valor de R$
9.278,67(nove mil, duzentos e setenta e oito reais e sessenta e se-
te centavos)objetivando a contratação de empresa especializada em
fornecimento de arame farpado, telas de proteções galvanizadas, tela
de sombrite e similares
Itaguaí, 24 de junho de 2022.
CARLOS EDUARDO KIFER MOREIRA RIBEIRO -Secretário Munici-
pal de Agricultura e Pesca - Matrícula: 47695. Id: 2403279

PREFEITURA MUNICIPAL DE I TA G U A Í
TORNAR SEM EFEITO

TORNAR SEM EFEITO a publicação do TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo nº 6403/2022, publicado na
edição do dia 21 de junho de 2022, Parte IV, Ano XLVIII, Nº 111, do
Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde

Id: 2403280


		2022-06-28T01:33:23-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




